
 
Liceo Scientifico Statale 

E i n s t e i n  A l b e r t  

 
 

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 
www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

Tel 02.5413161 

Fax 02.5460852 

 
didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

C.F. 

80125710154 

 
C.M. 

MIPS01000G 

 

DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30 MARZO 2023 

 

DELIBERA N.7 VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2023 

 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 12 

Gennaio 2023 

CONSIDERATO che il fondo di riserva  di euro 600,00 era finanziato con l’Avanzo di Amministrazione non 

vincolato invece che con la Dotazione Ordinaria comunicata per l’anno 2023 

DELIBERA 

di stornare dalla Dotazione Ordinaria euro 600,00  e di destinare tale importo alla voce R98 Fondo di riserva. 

DOTAZIONE ORDINARIA 

- 600,00 euro 

→ FONDO DI RISERVA 

+ 600,00 euro 

 

di stornare dalla voce R98 Fondo di Riserva euro 600,00 e di destinare tale importo all’Avanzo di Amministrazione 

per utilizzarlo alla voce A01/11 Funzionamento Generale (come da modello D) 

 

FONDO DI RISERVA 

- 600,00 euro 

→ AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

+ 600,00 euro 

 

 

DELIBERA N.8 RENDICONTO UTILIZZO CONTRIBUTO VOLONTARIO 2022 

 

VISTA  la relazione della DSGA, dott.ssa Bisoni,  sull’utilizzo del contributo volontario versato dalle famiglie. 

VISTA la riduzione del contributo volontario che è stato ridotto da 120 euro a 100 euro; 

VISTO che l’80% circa delle famiglie paga il contributo volontario per un importo di  95.000 euro, utilizzati 

per coprire il costo dell’assicurazione e  per l’acquisto di materiali (igienico-sanitari, primo soccorso, carta ecc.). 

e inoltre 9360 euro utilizzati per i corsi di recupero, altre voci di uscita sono diarie docenti per viaggi di 

istruzione, finanziamento progetti (es. Arduino, Cinema, Salute ed affettività, promozione eccellenze) 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 all’unanimità  

DELIBERA 

La rendicontazione per l’utilizzo del contributo volontario 2022. 

 

 

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@istruzione.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


DELIBERA N.9 CONTRIBUTO VOLONTARIO A.S. 2023/24 

 

SENTITO il parere dei componenti il Consiglio d’Istituto in merito al contributo volontario per 

l’anno scolastico 2023-2024  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

 il contributo volontario delle famiglie a  € 100 per il prossimo anno scolastico 2023/24. 

 

 

DELIBERA N.10  INFORMATIVA PROGETTI PNRR 

 

VISTA  la relazione della DS dott.sa Condito, la quale comunica che la scuola ha partecipato al PNRR con la 

presentazione di due progetti che hanno ottenuto l’approvazione e il finanziamento e precisamente: 

• PER  NEXT GENERATION LABS (laboratori del futuro) 124.044,57 euro 

• PER  NEXT GENERATION CLASS (miglioramento delle aule) 186.290,76 euro 

E’ stata costituita una commissione TEAM DIGITALE composta da insegnanti e da un docente del Politecnico 

di Milano. 

Si è progettato di migliorare n.10 aule destinate alle classi prime, in modo da accogliere i nuovi studenti in un 

ambiente ospitale (banchi/bacheche/monitor touch/mobiletti per caricare dispositivi elettronici/imbiancatura).  

Si propone anche di creare un’aula IMMERSIVA dove fare lezioni utilizzando software didattici e creando un 

ambiente di apprendimento innovativo; si propone inoltre di migliorare le aule destinate alle discipline 

pittoriche. 

Per i laboratori del futuro si pensano a percorsi didattici di robotica, coding, Arduino, Area Ottica e area STEM. 

Si prevede una collaborazione con il Politecnico di Milano per il corso di Autocad. 

Gli ambienti dovranno essere pronti per l’A.S. 2024/25, ed entro giugno 2023 bisognerà procedere con i bandi 

di gara. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

All’unanimità 

DELIBERA 

di acquisizione a bilancio:  

 
€ 124.044,57 per  NEXT GENERATION LABS (laboratori del futuro) 

€ 186.290,76 per  NEXT GENERATION CLASS (miglioramento delle aule). 

 

 

 

 

 



DELIBERA N.11 MONITORAGGIO ED EVENTUALI AGGIUSTAMENTI ORGANIZZAZIONE 

CDC IN MODALITÀ MISTA 

 

VISTA la comunicazione della DS, riguardo la richiesta di aprire i consigli di classe in presenza non solo per 

la componente rappresentanti di classe e degli studenti ma per tutti i genitori che lo desiderano.  

SENTITO il professor Lucchini che suggerisce di aprire i prossimi consigli di classe in presenza a tutti i genitori 

almeno delle classi prime.  

Dopo lunga discussione, prendendo atto che il collegio docenti si terrà in maggio, dopo i consigli di classe, si 

decide di mantenere la modalità in atto invariato fino alla fine dell’A.S 2022/23. Il CDI si prende l’impegno per 

il prossimo anno di proporre una modalità mista per la componente genitori, consentendo l’accesso sia da remoto 

che in presenza ai consigli di classe. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 con 3 astenuti e 12 favorevoli  

DELIBERA 

Il monitoraggio ed eventuali aggiustamenti organizzazione del c.d.c. in modalità mista. 

 

DELIBERA N.12  DIARIE VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 2022/23 

 

VISTA la richiesta della DSGA, la quale chiede l’approvazione per il rimborso agli accompagnatori, durante i 

viaggi di istruzione, delle quote relative a trasporti, ingressi ai musei, pranzo, per un totale massimo di 20 euro 

al giorno, con la presentazione dei documenti giustificativi (scontrini). 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

Le diarie per i viaggi di istruzione a.s.2022/2023. 

 

DELIBERA N.13  SPETTACOLO DI BENEFICENZA IN AULA MAGNA 

 

VISTA la comunicazione della DS in merito alla proposta del Presidente della commissione Aiutarsi ad 

Educare, dottoressa D. Frizzele, relativa ad uno spettacolo di beneficienza.  

Lo spettacolo si terrà in aula Magna e il ricavato servirà a finanziare un progetto per la realizzazione di un 

acquedotto a Bihemba in Burundi.  

“Pozzo di scienza” è uno spettacolo di cabaret tenuto da Michele Diegoli, che parla di parti del mondo in cui 

non è affatto scontato poter bene un bicchiere d’acqua e nemmeno andare a scuola. Diegoli insegna storia e 



filosofia a Milano ed interviene a titolo completamente gratuito. L’incasso sarà devoluto al progetto del Vispe.  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

lo spettacolo di beneficienza che si terrà in aula Magna. 

 

DELIBERA N.14  RICHIESTA UTILIZZO CONCESSIONE SPAZI 

 

VISTA la comunicazione del prof. Albergati il quale si fa promotore della richiesta di utilizzo di alcuni spazi 

della scuola da parte dell’Associazione Buddisti Italiani, ente religioso riconosciuto per il giorno 16 aprile 2023 

ci sarà un test nazionale al quale sono iscritti 970 corsisti. Per quella datasi chiede la possibilità di utilizzare 40 

aule e l’Associazione si assume la responsabilità di vigilanza e pulizia degli spazi utilizzati 

Il prof. Albergati si rende disponibile e assicura la sua presenza. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

con 14 favorevoli ed un astenuto. 

DELIBERA 

 

l’utilizzo degli spazi richiesti dall’Associazione Buddisti Italiani per il 16 aprile 2023. 

 

DELIBERA N.15  CONTRIBUTO PER VIAGGIO D’ISTRUZIONE 

 

VISTA La comunicazione della DSGA, dott.ssa Bisoni, che informa della presentazione di una ulteriore 

richiesta di contributo per viaggi di istruzione, (ISEE fornito dalla famiglia) verificata la validità della richiesta. 

VISTA la richiesta di un  genitore di dilazione del saldo di € 291, per un viaggio di istruzione, in attesa della 

formale richiesta della famiglia, che ha regolarmente pagato l’acconto di 80 euro.  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

l’approvazione del contributo e della dilazione di pagamento richieste per i viaggi di istruzione. 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


